江苏省生源地信用助学贷款
还

款

指

南
	江苏省教育厅财务处

江苏省财政厅教科文处

江苏省学生资助管理中心

国家开发银行江苏省分行规划发展处
2011年9月

	编者按：

生源地信用助学贷款是国家助学贷款的重要组成部分，由国家开发银行发放、各级学生资助管理中心具体管理。开展生源地信用助学贷款工作，对于建立健全高校资助政策体系、帮助家庭经济困难大学生顺利完成学业，具有重要意义。为指导获得生源地信用助学贷款资助的学生按时偿还贷款本息，确保生源地信用助学贷款长期健康发展，我们编印了本还款指南，请认真阅读并按要求履行还贷义务。

正常还款

◆正常还款
正常还款是指按生源地信用助学贷款合同约定的时间和金额归还贷款本金和利息。

◆还款规则
※利息偿还
学生毕业当年9月1日开始由自己负担利息。自毕业当年起，每年的12月20日为正常还息日。学生毕业当年9月1日起至毕业后第二年的8月31日为两年宽限期，宽限期内的每年12月20日只需自付利息，不需偿还本金（举例：2011年毕业生的两年宽限期为2011年9月1日—2013年的8月31日）。

注意：借款学生如发生专升本、考研等需要延长贴息终止日期及延后宽限期的，应在取得录取通知书后立即与县资助中心联系，进行就学信息变更及还款计划变更。如未及时进行变更的，产生的利息由学生本人承担。
※本金偿还
从宽限期到期的当年开始到合同到期终止日的期间内，每年的12月20日除自付利息外还要按贷款合同条款的第三条“贷款本金还款计划”分期偿还本金，贷款到期的最后一年的9月20日除自付自利外，还要偿还最后一次本金，至此，合同结清。

◆还款流程
※贷款学生到生源地县(市、区)资助中心查询还款金额或登录国家开发银行学生在线服务系统https://sls.cdb.com.cn查询“本金还款计划”和“贷款及应还款”，国家开发银行学生在线服务系统操作指南见附录。

※系统每次扣款时，学生要提前五天将还款金额足额存入合同约定的支付宝账户或邮政储蓄账户。

注意：为防止因少量差额导致还款失败，同学们存入还款金额时请多存10元，多出系统应扣金额的部分不会被扣除，以防止造成不良信誉。

※合同约定账户为“支付宝”的学生，可以登录支付宝网站办理实名认证及账户关联，支付宝网址为http://www.alipay.com，进入界面后点击右上角“首页”后，以“支付宝用户”登录。

注意事项：
（1）仍未采用支付宝还款方式的贷款同学（主要是2008、2009年使用邮政储蓄卡贷款的同学），如需要改变账号，可到原办理贷款的县（市 、区）资助中心，申请开通支付宝还款方式，然后根据资助中心给予的支付宝账号和密码进行实名认证。目前新申请的生源地信用助学贷款均采用支付宝进行结算，为防止邮储人工账务处理出现差错，建议仍未使用支付宝的借款人将还款账号变更为支付宝。
（2）2010年申请的支付宝账户密码默认为学生身份证号去掉前6位之后的剩余部分（如身份证号为：110110199009011234，则密码为：199009011234），2011年及以后新申请的支付宝初始密码打印在贷款受理证明上。首次登录支付宝必须修改密码。

（3）贷款金额大于学费和住宿费总和的剩余部分将留存于学生支付宝账户，同学们可以实名认证，将支付宝账户与学生网上银行账户绑定后进行提现。

（4）实名认证：是支付宝公司提供的一项身份识别服务，通过认证的同学相当于拥有了一张互联网身份证，增加了账户所有者的信用度。实名认证不收费，可以通过卡通认证（推荐）和普通认证两种方式进行。

卡通认证：“支付宝卡通”可将同学们的支付宝账户与银行卡连通，不需开通网上银行就可以网上充值支付宝账户进行还本付息。卡通认证演示网址： http://abc.alipay.com/show-how/accountCertifyApply.html#s1-1-1

普通认证：演示网址： http://abc.alipay.com/show-how/accountCertifyApply.html#s2-1-1

※网上银行充值：目前支付宝支持工行、招行、建行等19家网上银行为支付宝账户充值，在充值前，同学们需要先开通银行卡的网上银行。充值流程：登录支付宝网站，点击“充值”→选择网上银行充值，并选择您要使用的网上银行→跳转到银行页面，填写密码等相关内容→充值成功。演示地址：http://home.alipay.com/individual/inpourBank.htm。其他充值方法详见支付宝官方网站的“帮助中心”，支付宝常见问题见附件。
注意：使用支付宝进行还款时应将还本付息资金充值进支付宝账户。
※12月30日后学生可登录国家开发银行学生在线服务系统查询还款的扣款情况，学生在线服务系统数据每月月末更新一次。

提前还款
◆提前还款
提前还款是指在生源地信用助学贷款合同约定的到期日前的一次性结清贷款本息的还款行为。

◆还款流程
※每年1-10月可以提出申请。
※借款人（共同借款人）联系受理生源地信用助学贷款的县级学生资助管理中心代申请提前还款，或者登录学生在线服务系统提交申请提前还款。
※借款人（共同借款人）登录学生在线服务系统查询应提前还款金额。
※借款人（共同借款人）在申请提前还款月份的15号之前，将应还资金充值进支付宝账户。
※借款人（共同借款人）在申请提前还款月份的30号之后，登录学生在线服务系统查询提前还款情况。
 注意事项：

（1） 提前还款需一次性还清至少一笔合同，多还不限，一笔合同不得拆分提前还款。

（2） 每年1月至10月的10日前（含10日）可以申请提前还款，利息计算至当月20日。如当月10日之后申请将视作申请下月提前还款，利息计算至下月20日。

（3） 还款学生可自行到国家开发银行学生在线服务系统申请，也可直接到（或电话联系）原办理贷款的县（市、区）资助中心申请。

（4） 当月15日前将足额资金充值进个人支付宝账户或邮政储蓄账户进行还款。如资金不足，则视作自动放弃提前还款申请，不做逾期处理，下月可继续申请。
逾期还款
◆逾期还款
生源地信用助学贷款的借款学生自毕业当年起，如果在每年还本付息日（12月20日，贷款到期年份为9月20日）未及时还款，将被视作贷款逾期。对贷款逾期本息的还款叫逾期还款。
◆逾期还款的操作方法
除11月份外，每月20日前都可进行逾期贷款还款，还款方法是：通过支付宝或省邮政储蓄银行从逾期贷款学生账户中直接扣款。如借款学生有逾期本金，则将从其应付本金之日起计算罚息，逾期本金对应的罚息为当期正常利息利率的130%。逾期还款时应还本息：包括逾期（欠付）本息和截止还款当月20日的罚息。贷款学生如有贷款逾期，应及时、足额将应还贷款本息和罚息存入账户，具体金额可登录学生在线服务系统查询。

违约责任
◆违约行为

违约行为对没有按照协议规定的期限、数额归还国家助学贷款的行为，视为违约行为。经办银行将对违法违约贷款金额计收罚息，并将其违约行为载入个人征信系统，金融机构不再为其办理新的贷款和其他授信业务。

◆违约后果
※失约惩戒：未按贷款合同约定按时归还贷款本金的，根据实际逾期金额和逾期天数计收罚息，罚息利率为正常借款利率的130%。

※失信惩戒：按照国家相关规定，开发银行将对多次逾期、恶意拖欠贷款的借款学生采取以下措施：

——将违约学生信息及共同借款人信息载入人民银行个人征信系统。一旦不良信用记录被载入个人征信系统，将直接限制学生及共同借款人的个人信用卡、购房、购车贷款等几乎所有与金融机构有关的金融产品的申请与使用；

——将违约学生信息载入毕业生学历查询系统，并向违约学生及共同借款人就业单位通报违约情况。这将对违约学生的就业，参加各种社会招聘考试等活动产生较大影响；

——违约情节严重的贷款人还将承担相关法律责任。

国家开发银行学生在线服务系统

◆网络地址

国家开发银行生源地信用助学贷款学生在线服务系统网址为https://sls.cdb.com.cn。借款人（共同借款人）可以通过该系统申请提前还款，查询贷款状态、还款计划和还款记录，进行个人信息变更、共同借款人信息变更和个人账户变更。

◆使用要求
※同学们在使用该网站时请注意页面下方的操作指南。

※新申请贷款的同学登录该网站需注册；已贷款的同学登录名默认为就读高校代码+身份证号码（或直接选择“使用身份证登录”），初始密码为本人8位生日数字，首次登录系统会提示修改密码后进行系统登录。

※毕业确认是同学们开始还款的重要步骤，为了了解还款计划、确保自己能按时还款，请同学们在毕业前登录学生在线服务系统，做好毕业确认工作。
※支付宝将会在还款日前5天向同学们的手机发送还款提示短信，为方便同学们还款，避免造成被动违约，请同学们务必及时登录学生在线服务系统更新自己的手机号码（非常重要）。同时，也请同学们定期维护好自己的其他信息变更，珍惜自己的个人信用记录。
贷款管理机构联系方式
◆还款网点
生源地信用助学贷款管理及还款申请受理机构即为受理贷款申请的县（市、区）学生资助管理中心，联系电话如下：

	市县名称
	咨询电话

	南京市教育局
	025-83639929

	白下区教育局
	025-84538980

	鼓楼区教育局
	025-83266171

	建邺区教育局
	025-87778258

	秦淮区教育局
	025-52255015

	高淳县教育局
	025-57338613

	江宁区教育局
	025-51196592

	溧水县教育局
	025-57212442

	六合区教育局
	025-57757161

	浦口区教育局
	025-58112160

	栖霞区教育局
	025－85570527

	下关区教育局
	025-58591689

	雨花台区教育局
	025-52883591

	玄武区教育局
	025-84550120

	沿江开发区
	025-57020278

	无锡市教育局
	0510-68789000

	北塘区教育局
	0510-83158122

	滨湖区教育局
	0510-81178597

	崇安区教育局
	0510-82724534

	惠山区教育局
	0510-83592208

	江阴市教育局
	0510-86824673

	南长区教育局
	0510-85052675

	锡山区教育局
	0510-88200263

	无锡新区教育局
	0510-85226219

	宜兴市教育局
	0510-87978033

	徐州市教育局
	0516-83711025

	丰县教育局
	0516-89233602

	鼓楼区文体局
	0516-87725136

	贾汪区教育局
	15262078009

	沛县教育局
	0516-89624538

	邳州市教育局
	0516-86626229

	泉山区教育局
	13952172207

	睢宁县教育局
	0516-80376847

	铜山县教育局
	0516-83530306

	新沂市教育局
	0516-88930298

	云龙区文教体局
	0516-80803408

	开发区社会事业局
	0516-83255015

	常州市教育局
	0519-88123710

	金坛市教育局
	0519-82881952

	溧阳市教育局
	0519-87222716

	戚墅堰区教育局
	0519-89863206

	天宁区教育局
	0519-86801502

	武进区教育局
	0519-67897031

	新北区社会事业局
	0519-85127771

	钟楼区教育局
	0519-88890543

	苏州市教育局
	0512-65221203

	沧浪区教育局
	0512-65210127

	常熟市教育局
	0512-52773852

	高新区教育文体局
	0512-68251888-1157

	工业园区教育局
	0512-66680132

	金阊区教育局
	0512-68668141

	昆山市教育局
	0512-55236073

	平江区教育局
	0512-67707561

	太仓市教育局
	0512-53549665

	吴江市教育局
	0512-63981962

	吴中区教育局
	0512-67081180

	相城区教育局
	0512-85182103

	张家港市教育局
	0512-58153912

	南通市教育局
	0513-85215746

	启东市教育局
	0513-83102068

	如皋市教育局
	0513-87623090

	崇川区教育局
	0513-85797075

	港闸区教育局
	0513-85609853

	海安县教育局
	0513-88914679

	海门市教育局
	0513-82212405

	如东县教育局
	0513-84131234

	通州市教育局
	0513-85361988

	连云港市教育局
	0518-85822307

	东海县教育局
	0518-87237729

	赣榆县教育局
	0518-83220063

	灌南县教育局
	0518-83220063

	灌云县教育局
	0518-88852739

	海州区教育局
	0518-85210199

	连云区教育局
	0518-82317302

	新浦区教育局
	0518-85506376

	淮安市教育局
	0517--83667873

	楚州区教育局
	0517-85101298

	洪泽县教育局
	051787290010

	淮阴区教育局
	0517-84938131

	金湖县教育局
	0517-86902005

	涟水县教育局
	0517-82383325

	清河区教育局
	051783601675

	清浦区教育局
	0517-83932716

	盱眙县教育局
	13915174554

	盐城市教育局
	0515-88228917

	滨海县教育局
	0515-84230951

	大丰市教育局
	0515-83510950

	东台市教育局
	0515-85100565

	阜宁县教育局
	0515-89716213

	建湖县教育局
	0515-86216039

	射阳县教育局
	0515-82358579

	亭湖区教育局
	0515-89808165

	响水县教育局
	0515-86781039

	盐都区教育局
	0515-88435252

	扬州市教育局
	0514-87361236

	仪征市教育局
	0514-83450399

	宝应县教育局
	0514-88288041

	高邮市教育局
	0514-84631191

	广陵区教育局
	0514-87365502

	邗江区教育局
	0514-87880324

	江都市教育局
	0514－89686661

	维扬区教育局
	0514-87895008

	开发区教育局
	0514-82982651

	镇江市教育局
	0511-88916337

	丹徒区教育局
	0511-88976018

	丹阳市教育局
	0511-86573726

	京口区教育局
	0511--84402958

	句容市教育局
	0511-87269864

	润州区教育局
	0511-85271680

	新区教育局
	0511-85386165

	扬中市教育局
	0511-88357175

	泰州市教育局
	0523-86999833

	高港区教育局
	0523-86966687

	海陵区教育局
	0523-86998258

	姜堰市教育局
	0523-88086057

	靖江市教育局
	18914533218

	泰兴市教育局
	0523-87728137

	兴化市教育局
	0523-83242838

	宿迁市教育局
	0527-84389535

	沭阳县教育局
	0527-83691005

	泗洪县教育局
	0527- 86223554

	泗阳县教育局
	0527-85230267

	宿城区教育局
	0527-84239723

	宿豫区教育局
	0527-84492308

5